



平成26年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

平成26年1月29日

上場取引所 東

上場会社名 ジャパンフーズ株式会社

コード番号 2599 URL <http://www.japanfoods.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 本所 良太

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役CFO (氏名) 細井 富夫 TEL 0475-35-2211

四半期報告書提出予定日 平成26年2月10日 配当支払開始予定日 -

四半期決算補足説明資料作成の有無： 無

四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第3四半期の業績（平成25年4月1日～平成25年12月31日）

(1) 経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第3四半期	25,893	0.1	1,273	68.2	1,268	59.1	752	58.0
25年3月期第3四半期	25,875	3.0	757	△34.0	797	△32.9	476	△21.3

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第3四半期	156.02	-
25年3月期第3四半期	93.36	-

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
26年3月期第3四半期	20,071	7,428	37.0	1,540.34
25年3月期	17,125	6,800	39.7	1,409.99

(参考) 自己資本 26年3月期第3四半期 7,428百万円 25年3月期 6,800百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	-	10.00	-	17.00	27.00
26年3月期	-	10.00	-	-	-
26年3月期(予想)	-	-	-	17.00	27.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 平成26年3月期の業績予想（平成25年4月1日～平成26年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	35,000	5.4	1,210	62.4	1,220	52.6	710	43.1	147.21

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	26年3月期3Q	5,100,000株	25年3月期	5,100,000株
② 期末自己株式数	26年3月期3Q	277,112株	25年3月期	277,112株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	26年3月期3Q	4,822,888株	25年3月期3Q	5,099,888株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しておりません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての内容などについては、四半期決算短信（添付資料）2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	2
4. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第3四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、デフレ脱却に向けた経済政策や金融緩和策などにより、株価の回復や為替相場の円安基調が続き、企業収益の改善とともに景気高揚への期待感が高まってきました。一方、世界の景気については、明るい兆しが出てきていますが、米国の金融緩和縮小による影響や新興国経済の先行きなど、不透明感が払拭されておられません。また、日本国内においては、消費税引上げに伴う駆け込み需要及びその反動にも留意する必要があります。

飲料業界におきましては、春先からの好天・高温、夏の猛暑もあり、当第3四半期累計期間における業界全体の販売数量は、前期比3%増（民間調査機関調べ）となりました。

このような状況下、当社におきましては、2012年7月から稼働しております新ライン（炭酸・非炭酸兼用の無菌充填ライン）による増産効果もあり、当第3四半期累計期間における受託製造数量は388,993キロリットル（前期比3.8%増）、38,174千ケース（前期比2.7%増）、売上高は25,893百万円（前期比0.1%増）となり、第3四半期としての受託製造数量（容量及びケース数）及び売上高において過去最高を記録いたしました。

この結果、当第3四半期累計期間の業績は、売上高は25,893百万円（前期比0.1%増）、営業利益は1,273百万円（前期比68.2%増）、経常利益は1,268百万円（前期比59.1%増）、四半期純利益は752百万円（前期比58.0%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期末における流動資産は、7,979百万円となり、前事業年度末に比べ2,151百万円増加いたしました。これは、主に現金及び預金やTラインのリバイタライズ（設備投資）などのための長期借入金3,000百万円の借入に伴う預け金（借入金のうち未使用部分を借入先に預託しておくもの）などが増加したことによるものであります。固定資産は、12,092百万円となり、前事業年度末に比べ794百万円増加いたしました。これは、主に上記のTラインのリバイタライズなどのための建設仮勘定が増加したことによるものであります。

この結果、総資産は、20,071百万円となり、前事業年度末に比べ2,946百万円増加いたしました。

(負債)

当第3四半期末における流動負債は、5,648百万円となり、前事業年度末に比べ257百万円減少いたしました。これは、主に買掛金及び短期借入金が増加したことによるものであります。固定負債は、6,993百万円となり、前事業年度末に比べ2,574百万円増加いたしました。これは、主に上記のTラインのリバイタライズなどのための長期借入金が増加したことによるものであります。

この結果、負債合計は、12,642百万円となり、前事業年度末に比べ2,317百万円増加いたしました。

(純資産)

当第3四半期末における純資産合計は、7,428百万円となり、前事業年度末に比べ628百万円増加いたしました。これは、主に利益剰余金が増加したことによるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年3月期の業績予想（平成25年4月1日～平成26年3月31日）

平成26年3月期の業績予想については、平成25年10月23日に公表しました予想に変更はありません。今後、業績予想に関して修正の必要が生じた場合には速やかに開示する予定であります。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成25年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	307,642	1,363,865
電子記録債権	579,036	665,041
売掛金	4,375,391	2,579,884
商品及び製品	37,616	19,139
原材料及び貯蔵品	161,011	161,749
未収消費税等	137,002	—
預け金	—	3,000,000
その他	229,437	189,338
流動資産合計	5,827,138	7,979,019
固定資産		
有形固定資産		
建物	7,385,183	7,392,779
減価償却累計額	△4,229,049	△4,383,344
建物（純額）	3,156,133	3,009,434
構築物	1,836,640	1,844,385
減価償却累計額	△1,450,344	△1,484,127
構築物（純額）	386,295	360,257
機械及び装置	22,542,874	22,805,779
減価償却累計額	△17,247,140	△18,073,875
機械及び装置（純額）	5,295,734	4,731,903
車両運搬具	56,195	57,935
減価償却累計額	△50,233	△52,558
車両運搬具（純額）	5,962	5,377
工具、器具及び備品	565,822	574,652
減価償却累計額	△478,068	△501,964
工具、器具及び備品（純額）	87,754	72,687
土地	440,755	440,755
建設仮勘定	8,590	1,511,454
有形固定資産合計	9,381,226	10,131,871
無形固定資産	55,724	93,882
投資その他の資産	1,861,028	1,866,595
固定資産合計	11,297,979	12,092,349
資産合計	17,125,117	20,071,369

(単位：千円)

	前事業年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成25年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	3,331,059	2,043,386
短期借入金	420,000	—
1年内返済予定の長期借入金	398,389	577,652
未払金	1,428,504	2,326,448
未払費用	40,694	39,029
未払法人税等	68,573	334,577
未払消費税等	—	136,958
預り金	29,484	61,554
賞与引当金	150,000	87,000
役員賞与引当金	39,000	42,000
その他	318	212
流動負債合計	5,906,024	5,648,821
固定負債		
長期借入金	4,368,491	6,919,302
退職給付引当金	48,576	72,584
その他	1,788	1,788
固定負債合計	4,418,855	6,993,675
負債合計	10,324,880	12,642,496
純資産の部		
株主資本		
資本金	628,800	628,800
資本剰余金	272,400	272,400
利益剰余金	6,094,767	6,717,023
自己株式	△264,622	△264,622
株主資本合計	6,731,344	7,353,600
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	68,892	75,271
評価・換算差額等合計	68,892	75,271
純資産合計	6,800,237	7,428,872
負債純資産合計	17,125,117	20,071,369

(2) 四半期損益計算書
(第3四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
売上高	25,875,340	25,893,898
売上原価	23,570,479	23,006,041
売上総利益	2,304,861	2,887,857
販売費及び一般管理費	1,547,464	1,613,966
営業利益	757,396	1,273,891
営業外収益		
受取利息	272	5,981
受取配当金	1,954	2,064
その他	51,299	33,660
営業外収益合計	53,526	41,706
営業外費用		
支払利息	8,835	18,466
支払補償費	2,428	26,574
その他	2,556	2,549
営業外費用合計	13,821	47,591
経常利益	797,102	1,268,006
特別損失		
固定資産除却損	—	31,041
固定資産売却損	—	3,156
特別損失合計	—	34,197
税引前四半期純利益	797,102	1,233,808
法人税、住民税及び事業税	269,000	473,000
法人税等調整額	51,978	8,335
法人税等合計	320,978	481,335
四半期純利益	476,123	752,473

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。